
          REPUBLICA DE CHILE 
SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS 
   VII DIRECCION REGIONAL TALCA 
    DEPARTAMENTO RESOLUCIONES 
             RPS/EX - 416-2009  
                                                                                       
                                                                                      Deroga calidad de Agente retenedor del 

régimen de cambio de sujeto de derecho del 
IVA en las ventas de Trigo, según Res. Ex. 
SII Nº 5281 del 30.11.2000. 

 
 
       Talca, 03 de Febrero 2010.- 
 
  
 

RESOLUCION EXENTA Nº   739 / 
 
 
 

VISTOS: Lo dispuesto en el Art. 6°, Letra B, 
Nº 5 del Código Tributario, y solicitud de fecha 17.12.2009, presentada por don Luis Alberto 
Morales Valdés, RUT Nº 06.271.678-9, con domicilio en Calle Comercio S/N, Sauzal, Cauquenes, 
de Actividad Fabricación de Herramientas y Contratista, por medio de la cual solicita que se 
revoque la calidad de Agente Retenedor, establecido en la Resolución Exenta SII Nº 5281 del 
30.11.2000, de la Dirección Nacional del Servicio Impuestos Internos, que establece normas sobre 
cambio de sujeto del Impuesto al Valor Agregado en la venta de trigo. 
 

 
C O N S I D E R A N D O: 

 
 
       1° Que, Res. Ex. Nº 5281 del 30.11.2000, que 
dispuso la retención del IVA en las Ventas de Trigo y que en su dispositivo Nº 18, faculta al Director 
Regional para eliminar dicha calidad.  
 
 
      2° El Informe 15 del 27.01.2010, del funcionario 
actuante, indica que es procedente la derogación de la calidad de agente retenedor de cambio de 
sujeto en las Ventas de Trigo, ya que el contribuyente con fecha 18.11.2009 elimino el giro de 
Elaboración de harinas de Trigo. 
 
 
      3° Que en el presente caso, los fundamentos y 
antecedentes que rolan en autos han sido considerados atendibles por esta Dirección Regional. 
 
 
 

S E   R E S U E L V E: 
 
 

HA LUGAR A LO SOLICITADO. 
 
 

1°  Conforme a la facultad delegada en el 
dispositivo Nº 18 de la Resolución Exenta SII Nº 5281 del 30.11.2000, derogase la calidad de 
Agente Retenedor a Don Luis Morales Valdés Rut: 06.271.678-9, del cambio de sujeto de derecho 
del Impuesto al Valor Agregado en la venta de Trigo. 

 
 

                                                              2° La presente Resolución deberá ser publicada en 
extracto, en el Diario Oficial por cuenta del peticionario y regirá a contar de la fecha de su 
publicación. 
 
 
 
 
 
 



 2 

ANOTESE, COMUNIQUESE, NOTIFIQUESE Y PUBLIQUESE. 
 
 
Lo que transcribo a usted, para su conocimiento y demás fines. 
 
        
 
 
 
 
        LUIS AGUIRRE PEREZ 
                            DIRECTOR REGIONAL 
 
 
 
DISTRIBUCIÓN:  
 

- Expediente 
- Archivo Unidad(Resoluciones) 
- Don Luis Morales Valdés, Rut: 06.271.678-9, con domicilio en Calle Comercio S/N 

Sauzal, Cauquenes 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

   REPUBLICA DE CHILE 
SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS 
VII DIRECCION REGIONAL TALCA 
 
 
 
 
 

                                     EXTRACTO DE RESOLUCIÓN 

 
 
 
 
 
 
          DEROGASE AUTORIZACIÓN DE AGENTE RETENEDOR DE IVA 
 
 
 
 
 
 
La VII DIRECCION REGIONAL TALCA DEL S.I.I., por RES/ DRE07/ EX. Nº 739 de fecha 03 de 

Febrero del 2010, deroga al contribuyente Luis Alberto Morales Valdés, RUT Nº 06.271.678-9, 

a contar de la fecha de esta publicación, la Calidad de Agente Retenedor del Impuesto al 

Valor Agregado, en las VENTAS DE TRIGO, de acuerdo a lo establecido en la Resolución Ex. 

Nº 5281, del 30.11.2000, de la Dirección Nacional. 

 

 
 
 
 
 
 
                                           ......................................... 
                                            LUIS AGUIRRE PEREZ 
                                             DIRECTOR REGIONAL 
 
 
 
 
 
TALCA, 03 de Febrero de 2010.- 
 
 


